REQUERIMENTO Nº      de 2024
(Do Sr. Deputado Federal Luiz Lima)

Requer a realização de
debate  com  os
candidatos  à
presidência  e  vice-
presidência  do  Comitê
Olímpico  do  Brasil
(COB),  para
apresentação  de  suas
propostas.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, XIII, do Regimento
Interno,  a  realização  de  debate  com  os  candidatos  à
presidência e vice-presidência do Comitê Olímpico do Brasil
(COB), para apresentação de suas propostas.

                                     JUSTIFICAÇÃO

Mesmo  sem  o  funcionamento  das  comissões
permanentes  em  2020,  em  razão  das  restrições
decorrentes da pandemia, realizamos com a autorização da
presidência da Câmara dos Deputados o primeiro debate
entre  os  candidatos  à  presidência  e  vice-presidência  do
Comitê Olímpico do Brasil (COB). O evento aconteceu em
outubro daquele ano e permitiu que o segmento esportivo

*C
D2

47
16

03
30

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247160330600

RE
Q

 n
.6

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

4
11

:5
2:

15
.0

80
 -

CE
SP

O

conhecesse com mais clareza e transparência as propostas
dos candidatos.

Neste  ano  de  2024,  as  eleições  para  o  COB
acontecerão  entre  outubro  e  dezembro.  Os  eleitos  terão
mandato de quatro anos. A Comissão do Esporte, com seu
espírito  público  de  conduzir  os  principais  debates  do
esporte brasileiro, deve liderar esse processo e proponho a
realização deste debate para conhecer com mais detalhes
as propostas das chapas candidatas. Data, regulamento e
formato deste debate serão apresentados posteriormente,
em  negociação  com  os  representantes  das  chapas
devidamente registradas e aprovadas pela entidade.

Diante do exposto, conto com o apoio nos nobres
pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em      de agosto de 2024.

Deputado Federal Luiz Lima (PL/RJ)

*C
D2

47
16

03
30

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247160330600

RE
Q

 n
.6

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
08

/2
02

4
11

:5
2:

15
.0

80
 -

CE
SP

O